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 Bratislava, 05.06.2023 

 Všetkým záujemcom 

    

 

Vysvetlenie súťažných podkladov otázky č. 2 až 5 

 

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Činnosť Stavebného dozoru pre projekt 

Nové dopravné prepojenie II/505 s MČ Dúbravka II“, vyhlásenom vo Vestníku verejného 

obstarávania pod značkou 17112 - MSS Vestník č. 90/2023 - 09.05.2023, boli doručené 

nasledovné otázky: 

Otázka č. 2: 

V Zmluve o poskytnutí služby je v článku 3 bode 7 uvedené: 

"7. Objednávateľom žiadané minimálne nasadenie odborníkov ako je uvedené v Prílohe č. 3 

tejto Zmluvy nie je podkladom pre účely fakturácie výkonu Dodávateľa, nakoľko fakturácia sa 

bude uskutočňovať podľa ustanovení Článku 5 - Fakturačné a platobné podmienky tejto 

Zmluvy. Objednávateľom žiadané minimálne nasadenie odborníkov podľa Prílohy č. 3 k tejto 

Zmluve taktiež nemá vplyv na požadovanú prítomnosť odborníkov na stavenisku Diela počas 

trvania Zmluvy" 

Chápeme to správne, že Dodávateľ nemusí dodržať ani len minimálne Objednávateľom 

požadované nasadenie? Ak áno, prečo potom Objednávateľ žiada to oceniť? Ako potom bude 

porovnávať ponuky, keď v skutočnosti odborníci odpracujú menej? Poukazujeme tu na 

možnosť neporovnateľných ponúk. 

Odpoveď č. 2: 

Platí ustanovenie čl. 3 bod 5 Zmluvy, v zmysle ktorého je Požadované nasadenie Kľúčových 

odborníkov a Nekľúčových odborníkov tímu SD uvedené v Prílohe 3 - Minimálne nasadenie 

odborníkov počas jednotlivých etáp určené Objednávateľom ako minimálne. V uvedenom 

rozsahu  Dodávateľ nesmie v jednotlivých etapách  realizovať menší počet dní  nasadenia  

Kľúčových odborníkov a Nekľúčových odborníkov, ako vyplýva z Prílohy č. 3. Bod 7. len 

upresňuje postup pri fakturácii za nasadenie Kľúčových a Nekľúčových odborníkov podľa 

článku 5 Zmluvy. Pre účely ponuky je potrebné oceniť nasadenie odborníkov, ktoré SD plánuje 

nasadiť počas jednotlivých etáp minimálne v rozsahu podľa Prílohy č. 3 k Zmluve. 

Otázka č. 3: 

V Zmluve o poskytnutí služby je v článku 8 bode 10 je uvedené: 

"10. Dodávateľ do 30 kalendárnych dní od podpisu zmluvy je povinný poskytnúť svojím 

zamestnancom také technické vybavenie, ktoré im umožní efektívne poskytovanie služieb 

počas celej vyžadovanej doby. Nedodržanie tejto požiadavky oprávňuje Objednávateľa na 

zmluvnú pokutu vo výške 3 500.- Eur (slovom: tritisícpäťsto eur) za každé preukázané 

porušenie. V prípade opakovaného porušenia podľa tohto bodu vzniká Objednávateľovi právo 

od zmluvy odstúpiť." 
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Žiadame uviesť Objednávateľa, čo považuje za efektívne technické vybavenie zamestnancov, 

ak si teda chce objednávateľ uplatniť pokutu. Ak to objednávateľ nešpecifikuje presne nedá sa 

preukazovať porušenie a tým pádom toto ustanovenie zmluvy je zbytočné. Poukazujeme tu na 

možnosť svojvoľného konania Objednávateľa. 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ má za to, že každý záujemca – dodávateľ služby SD má dostatočné 

odborné znalosti a skúsenosti na to, aby vedel odhadnúť svoju potrebu zabezpečenia meracích 

zariadení, IT techniky, komunikačných a iných zariadení tak, aby dokázal riadne, včas a na 

odbornej úrovni poskytovať služby SD podľa Zmluvy. Verejný obstarávateľ nebude upravovať 

toto znenie zmluvy. 

Otázka č. 4: 

V Zmluve o poskytnutí služby je v článku 11 bode 2 uvedené: 

"2. Pokiaľ Dodávateľ nezabezpečí dostatočný počet odborníkov s potrebnou odbornou 

kvalifikáciou počas celej doby trvania zmluvy podľa požiadaviek Objednávateľa na rozsah 

služieb Dodávateľa v rámci zmluvy, bude sa to považovať za porušenie zmluvy na strane 

Dodávateľa a Objednávateľovi vznikne nárok na zmluvnú pokutu vo výške 3500.- Eur (slovom: 

tritisícpäťsto eur). Pokuta môže byť udelená aj opakovane avšak pri opakovanom porušení 

zmluvy je Objednávateľ oprávnený aj od zmluvy odstúpiť" 

Žiadame uviesť Objednávateľa, čo považuje za dostatočný počet odborníkov, ak si teda chce 

objednávateľ uplatniť pokutu. Ak to objednávateľ nešpecifikuje presne, nedá sa preukazovať 

porušenie a tým pádom toto ustanovenie zmluvy je zbytočné. Poukazujeme tu na možnosť 

svojvoľného konania Objednávateľa. 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ upraví čl. 11 bod 2 nasledovne : 

„Pokiaľ Dodávateľ nezabezpečí dostatočný počet odborníkov s potrebnou odbornou 

kvalifikáciou počas celej doby trvania zmluvy minimálne podľa požiadaviek Objednávateľa 

na rozsah služieb Dodávateľa v rámci zmluvy uvedených v Prílohe č. 3, bude sa to považovať 

za porušenie zmluvy na strane Dodávateľa a Objednávateľovi vznikne nárok na zmluvnú 

pokutu vo výške 3500.- Eur (slovom: tritisícpäťsto eur). Pokuta môže byť udelená aj opakovane 

avšak pri opakovanom porušení zmluvy je Objednávateľ oprávnený aj od zmluvy odstúpiť.....“ 

 

Otázka č. 5: 

V Zmluve o poskytnutí služby je v článku 15 bode 5 uvedené: 

"5. V priebehu plnenia zmluvy na základe písomnej a odôvodnenej žiadosti môže Objednávateľ 

požiadať Dodávateľa o nahradenie akéhokoľvek odborníka, o ktorom sa domnieva, že jeho 

odbornosť alebo výkonnosť je nedostačujúca, alebo si neplní svoje povinnosti v súlade so 

zmluvou alebo porušil akúkoľvek povinnosť ustanovenú v zmluve, novým odborníkom. 

Dodávateľ je tejto žiadosti povinný vyhovieť v lehote 30 dní od jej doručenia Dodávateľovi. 

Dodávateľ je povinný nahradiť odborníka adekvátnou náhradou, ktorá musí byť písomne 

odsúhlasená Objednávateľom. Pokiaľ Dodávateľ žiadosti Objednávateľa nevyhovie, 

Objednávateľ môže uplatniť zmluvnú pokutu vo výške 3 500.- Eur (slovom: tritisícpäťsto eur), 

zamietnuť ďalšiu faktúru Dodávateľa, ktorú predkladá za obdobie, v ktorom bol požiadaný o 
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výmenu odborníka, opakované porušenie povinnosti Dodávateľa zakladá právo Objednávateľa 

od zmluvy odstúpiť" 

Žiadame uviesť Objednávateľa, čo považuje odôvodnenú žiadosť, nakoľko odôvodniť sa dá 

rôznymi vecami ako napr. odvolávaný odborník nemá čierne vlasy. Poukazujeme tu na 

možnosť svojvoľného konania Objednávateľa. 

Odpoveď č. 5: 

Odôvodnením žiadosti Objednávateľa o nahradenie odborníka bude nedostatočná odbornosť, 

nedostatočná výkonnosť alebo neplnenie si povinností v súlade so Zmluvou tak, ako to je 

uvedené v článku 15 bod 5 Zmluvy. Verejný obstarávateľ nebude upravovať znenie tohto bodu. 

 

 

 

S pozdravom 

 

 Mgr. Marian Szakáll, v. r.          

vedúci referátu č. 2 

oddelenie verejného 

obstarávania 

  


